
 
 

 

 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

   
  
 

 
 
 
 
 

Leden 2007 
 

Cena 3,-Kč 
 
 

 

 

 
Z obsahu …  
 
Ceny za odvoz odpadu 2007 

Reprezentační ples ve Skalné 

Dětský maškarní ples 
Tříkrálová sbírka 

Turistika ve Skalné 

Z historie Skalné 
Jízdní řád ČD 2007 

Zprávy z MŠ 

Sport ve Skalné 
 



-  - 2   

Ceny za odvoz odpadu v roce 2007 
  

S účinností od 1. ledna 2007 dochází ze strany ASP služby, s.r.o. (odvozce odpadu) k navýšení cen za tuto 
službu. 
 Toto zdražení zcela jistě povede k úvaze, jak ušetřit v podobě snížení počtu odvozů, či snížení objemu 
nádob. Zde chceme připomenout, že jediným legálním postupem je důkladné třídění odpadu a možnost využití 
městského systému na třídění odpadu dotovaného městem. Všechny ostatní způsoby likvidace odpadu (pálení, 
ukládání na černé skládky apod.) jsou zcela nepřípustné. Zároveň může každý, kdo má zaplacený příslušný 
poplatek, 2x ročně využít tzv. hromádky a možnost umístění nebezpečného odpadu do mobilního kontejneru. 
 Při větším zájmu je město připraveno vyhovět požadavkům na zvýšení počtu či četnosti odvozu nádob na 
tříděný odpad. 
 Vzhledem k tomu, že město na tříděný odpad doplácí ze svého rozpočtu, je důležité, aby každý, kdo 
možnosti třídění odpadu využívá, měl toto na paměti a vhazoval použité obaly řádně sešlapané, protože 
v opačném případě zbytečně platíme za vzduch, který nesešlápnutá láhev či krabice obsahuje. 
 

Ceník služeb – odvoz TDO včetně DPH pro rok 2007 
 

počet vyprázdnění 
druh nádoby 

1 x 14 dní kombinovaný 1x týdně 
80 l 1064,- Kč 1276,- Kč 1488,- Kč 

120 l 1530,- Kč 1831,- Kč 2132,- Kč 
240 l 2880,- Kč 3431,- Kč 3982,- Kč 
660 l 7169,- Kč  9960,- Kč 

1100 l 11 098,- Kč  15 449,- Kč 
Pozn.: hromádky, iglů = 100,- Kč; kombinovaný = v létě 1 x 14 dní a v zimě 1 x týdně 
 

 
Reprezentační ples města Skalná 

 
V sobotu 17.února 2007 se uskuteční od 20:00 hod. ve sportovní hale ve Skalné již tradiční 

ples. 
Způsob distribuce vstupenek bude jiný než v loňském roce, vstupenky budou přímo k zakoupení 

v Městské knihovně ve Skalné a to od středy 24. ledna v otvírací době knihovny:  Po - 13-16 
 Út a Čt - 13-17 
 St a Pá - 13-19 
Při včasném zakoupení vstupenek si zájemci mohou vybrat stůl k sezení. 
 
Cena vstupenky bude 300,- Kč a její ústřižek bude slosovatelný do tomboly. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z Á P I S 
 

do 1. ročníku základního vzdělávání 
v Základní škole Skalná, okres Cheb, 

proběhne dle § 36 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon,  
dne 22. ledna 2007 (pondělí) od 14 do 17 hodin 

v budově 1. stupně ZŠ Skalná -  vchod z ulice „Za Školou“ 
(ulice mezi sportovní halou a školou). 

 
Ve Skalné dne 8. ledna 2007     PaedDr. Stanislav Hercig. CSc. 

                             ředitel školy 
     

Základní škola Skalná, okres Cheb, Sportovní 260, 351 34 Skalná – tel. 354 594 936 – e-mail: zsskalna@volny.cz 



-  - 3   

 
Skalenští hasiči a jejich přátelé pořádají 

dne 10.2.2007 od 14,00 hodin  
v sále Lasselsberger Skalná 

 
 
 
 
 
 

Připraveny jsou soutěže, bohatá tombola,  
občerstvení pro malé i velké. 

 
   

 
 

  T ě š í m e  s e  n a  v á s  !  

 
Sbor dobrovolných hasičů 
ve Skalné pořádá tradiční 

 

         
   

 
Dne 20.2.2007 

v 17,00 hodin vyjde průvod masek od 
hasičárny, 

v 18,00 hodin začne zábava v sále 
Lasselsberger Skalná. 

 
K dobré zábavě a tanci 

  hraje PAROHANKA 

       
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Tříkrálová sbírka  
 

Vážení spoluobčané, stalo se již tradicí, že na svátek Tří králů se v 
celé zemi koná sbírka, jejíž výtěžek je určen potřebným lidem. Jejím 
pořadatelem je Česká katolická charita. Sbírka v našem městě a okolí 
proběhla v sobotu 6. ledna 2007. Získali jsme celkem 13.370,50 Kč. 

Výtěžek sbírky půjde z poloviny na provoz Domova pro matku a dítě 
v Aši, část prostředků opět podpoří zájmovou činnost dětí a mládeže v 
našich farnostech, vybavení společenské místnosti, a o využití poslední části 
prostředků rozhodne ústředí České katolické charity. 

Chtěl bych poděkovat za pomoc při realizaci sbírky, především vedoucím skupin koledníků a 
také samotným „králům“, kteří ve svých bílých oblecích prošli naším městem. Poděkování patří také 
Vám, spoluobčané, kteří jste přispěli svým darem.  

Zároveň dovolte, abych se omluvil za vzniklou chybu v letácích, které Vám byly doručeny. 
Výtěžek loňské sbírky byl použit na provoz Domova pro matku a dítě v Aši a na podpoření zájmové 
činnosti dětí a mládeže v naší farnosti, nikoliv na integraci Čechů z Rumunska. Za vzniklé potíže a 
nepříjemnosti přijměte mou omluvu.  
 

Půlnoční bohoslužba 
 

 Přesně v půlnoční hodinu na Štědrý den byla v našem kostele odsloužena 
bohoslužba na památku „betlémské noci“  z před více než 2000 lety, kdy na svět přišel 
Spasitel světa Ježíš Kristus. Mše svaté se zúčastnilo kolem 250 lidí. Schola složená ze 
žáků základní školy ve Skalné nás doprovázela zpěvem tradičních koled, což spojené 
s doprovodem flétny bylo úžasné.  

Během bohoslužby nás v kostele navštívil čert, kterého opravdu nikdo nepozval. I já, který jsem 
znám svým netradičním způsobem hlásání evangelia, jsem byl překvapen celou situací. Bál jsem se, co 
může ta „návštěva“ způsobit a jaké reakce vyvolá v účastnících bohoslužby. Díky Bohu nic zlého se 
nestalo. Ale celá „zábavná“ situace by nám mohla ukázat, že každý z nás (dokonce i sám „čert“) 
potřebuje zamyšlení nad svým životem. 

Přeji Vám do nového roku, abyste našli odvahu na pozastavení nad svým životem. 
P. Piotr Libner 



-  - 4   

 Společenská kronika 
              

Jubilanti měsíce prosince 
 

Cizlerová Jana   75 let 
Pinterová Margita  75 let 
Motyčková Věra  84 let 
Marianusová Marie  85 let 

 
 Narození občánci 

   
  Karolína Sencová  28.11.2006 

    Jakub Brabec   03.12.2006 
   Damian Mašek   12.12.2006 
   Jan Novotný   14.12.2006    

                                                             
Úmrtí 

 
Karel Janoušek   09.12. 

   Upřímnou soustrast  
 

M.Branická – matrikářka 

 
Turistika ve Skalné 

 
Motto: Jaroslav Seifert 
„Krásná jako kvítka na modranském džbánku je ta země, která vlastí je ti.“ 
 

Tak tímto mottem začíná pečlivě vedená kronika party žen – 
turistek, které se už 8 let  každé úterý vydávají za každého počasí na 
celodenní či polodenní výlety po blízkém i vzdáleném okolí. 

Do kroniky se zapisují jednotlivé trasy, počet ušlapaných km, jaké 
panovalo počasí a také různé historky z cest doplněné o fotografie a 
pohledy. 

Skupina kolem paní S. Teschauerové (hlavní organizátor a duše 
týmu) tvoří asi 10 - 12 žen v důchodovém věku. Nejmladší je 60 let a třem 
nejstarším pak shodně 74 let. Vybavené krokoměry, vyráží na oblíbené 
túry, na které se vždy předem domluví a připraví. Vlakem, busem a pěšky 
tak poznávají místa, na které by se jednotlivě (jak samy přiznávají) asi 
nikdy nepodívaly. Je opravdu hodně krásných míst v západočeském 
regionu, ale také i na německé straně společných hranic, což dokládá 
kronika. 

Za 8 let urazily turistky celkem 3.571 km. Ročně tedy cca 446 km, měsíčně pak cca 45km. V červenci a 
srpnu v době prázdnin a dovolených mají dámy volno. Rychlost chůze je 4 km/hod. po rovině a 3,5 km/hod. do 
kopců. Nejdelší trasa měla 26 km, jinak průměrně je vycházka dlouhá 13-14km. Pro samotný pochod je pak horší 
horko a parno, než zima, mráz nebo déšť. Parta se ale také pravidelně schází každé pondělí a čtvrtek v „malé“ 
škole na kondiční cvičení a jógu. Srdečně jsou zvány další zájemkyně, které si chtějí zacvičit pro radost a zdraví. 
 
A ještě heslo z kroniky na závěr: 
„Udržet na výletech rychlost chůze 3,5-4 km/hod. a v restauraci nesedět déle než trvala vycházka.“ 
 
VYZNAMENANÍ V ROCE 2006: 
Sieglinde Teschauerová – „Zlatá medaile dr. Miroslava Tyrše“ 
Jarmila Kozlíková  – „Medaile dr. Miroslava Tyrše“ 
Dříve pak byla také vyznamenaná paní Vlasta Oudová – „Medaile dr. Miroslava Tyrše“ 
Medaile byly uděleny k životním jubileím za dlouholetou (50 let) dobrovolnou cvičitelskou práci. (ZRTV,ASPV) 

 
V.Vrba - SH Skalná 

 

Blahopřejeme !!! 



 
- 5 -

  

Z historie Skalné (Wildstein, Vildštejn) 
 

Kostel sv. Šebestiána   
 

Hřbitovní kostel, původně gotická stavba ze 14. století, později přestavována. Byl 
postaven na základě splnění slibu o odvrácení moru 1686 – 1689. 

Z původního vybavení je částečně 
zachovaná jednoduchá dřevěná barokní 
kazatelna a také tři gotické sochy ze dřeva z 15. 
století, které jsou v současné době zapůjčeny 
Galerii v Chebu. Jedná se o sochy: sv. biskup, 
Bůh otec a mnich (viz. foto). Dále se zde 
nacházejí náhrobníky z období pozdní renesance 
a ranného baroka s figurálními a znakovými 
zobrazeními ze 17. století rodů Wirsbergů, 
Trautenbergů a Herttenbergů. Tyto rody sídlily 
na hradě Vildštejn. 

 
 

V současné době prochází 
kostel celkovou, finančně 
náročnou rekonstrukcí. Je 
vypracován harmonogram 
prací na celkové dokončení 
této krásné památky. 
Dokončena je např. střecha, 
krovy a velice vzácný tzv. 

záklopový dřevěný strop (cca 1.600.000,-Kč). Právě v těchto dnech se osazují 
zrestaurovaná okna a dveře (400.000,-Kč). Památkáři velice dbají na detaily, 
jako jsou různá kování, či zachovávání původních prvků na celém kostele i 
když jsou třeba jen dílčí. 

Václav Vrba 

  
Sv. biskup 

V příštím díle: mistr houslař Mathias Heinicke 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prodám byt 1+1 s příslušenstvím o výměře 57 m2 
v cihlovém domě, Česká ulice. Případně pronajmu. 

Prodám půdu 100 m2 v 2 patře cihlového domu, nové 
tašky, střešní okna + projekty a stavební povolení. 

Případně dostavím byt i na splátky cca 4000,-Kč/ měs., 
ručení půdou možné. K vidění již 1 dokončený byt. 

tel. 602 239 934 

nejstarší dochovaná 
fotografie  
(brána na hřbitov je 
zcela vpravo) 



 
- 6 -

  

Platný jízdní řád ČD Cheb – Luby a zpět od 10.12.2006 do 8.12.2007 
 

 x  x  x      x x 
Cheb 4:03 4:56 7:00 10:11 12:11 14:11 16:11 17:11 17:15  19:50 22:30 
Tršnice 4:09 5:02 7:06 10:17 12:17 14:17 16:17 17:17 17:21  19:56 22:36 
Tršnice 4:11 5:04 7:08 10:19 12:19 14:19 16:19  17:22����    17:24 19:58 22:38 
Třebeň       y 4:14 5:07 7:11 10:22 12:22 14:22 16:22   17:27 20:01 22:41 
N. Drahov  y 4:17 5:10 7:14 10:25 12:25 14:25 16:25   17:30 20:04 22:44 
Vonšov       y 4:19 5:12 7:16 10:27 12:27 14:27 16:27   17:32 20:06 22:46 
Skalná 4:23 5:16 7:20 10:31 12:31 14:31 16:31   17:36 20:10 22:50 
Velký Luh 4:30 5:23 7:27 10:38 12:38 14:38 16:38   17:43 20:17 22:57 
N. Kostel    y 4:36 5:29 7:33 10:44 12:44 14:44 16:44   17:49 20:23 23:03 
Luby u Ch. 4:45 5:38 7:42 10:53 12:53 14:53 16:53   17:58 20:32 23:12 

 
opačný směr x  x  x    x x 

Luby u Ch. 4:53 5:53 7:53 11:05 13:05 15:05 17:10 19:05 20:47 23:15 
N. Kostel    y 5:01 6:01 8:01 11:13 13:13 15:13 17:18 19:13 20:55 23:23 
Velký Luh 5:07 6:07 8:07 11:19 13:19 15:19 17:24 19:19 21:01 23:29 
Skalná 5:16 6:15 8:15 11:27 13:27 15:27 17:36 19:27 21:09 23:37 
Vonšov       y 5:18 6:17 8:17 11:29 13:29 15:29 17:38 19:29 21:11 23:39 
N. Drahov  y  5:20 6:19 8:19 11:31 13:31 15:31 17:40 19:31 21:13 23:41 
Třebeň       y  5:23 6:22 8:22 11:34 13:34 15:34 17:43 19:34 21:16 23:44 
Tršnice  5:27 6:26 8:26 11:38 13:38 15:38 17:47 19:38 21:20 23:48 
Tršnice 5:29 6:28 8:38 11:40 13:40 15:40 17:49 19:40 21:22 23:50 
Cheb 5:35 6:34 8:34 11:46 13:46 15:46 17:55 19:46 21:28 23:56 

Pozn.: x  - pracovní dny   y -  zastávka na znamení 
 
 

Ohlédnutí za vánocemi v MŠ 
 
V pátek 15.prosince 2006 se konala vánoční besídka MŠ pro širokou 

rodičovskou veřejnost ve sportovní hale. Na programu bylo vánoční 
vystoupení dětí obou tříd, ochutnávky vánočního cukroví napečeného dětmi 
ve školce (potraviny věnovala L. Štolová – děkujeme), ochutnávky zdravých 
pomazánek pro rodiče z naší kuchyně (lososová, zeleninová) a nechybělo 
Mikulášské překvapení (Mikuláš rozdal všem dětem adventní kalendáře, 
které věnoval jako již tradičně p.Jelínek – děkujeme). 

V neděli 17.prosince se uskutečnil adventní koncert dětí třídy 
Sluníček z MŠ v místním kostele pro veřejnost. 

V úterý 2.ledna 2007 čekaly na děti v obou třídách krásné dárečky 
pod nazdobenými stromky. Bylo jasné, že Ježíšek byl také ve školce a 
připravil dětem radostné překvapení. Za toto příjemné překvapení bych 
chtěla poděkovat všem, kteří zakoupili či věnovali hračky a dárky do školky: 
Klub rodičů při MŠ - textilní autobus, p. Šemrová (ul. Nová) - velký 
nafukovací sněhulák, p. A. Walzelová, M. Pěčková, A. Švagrová, G. 
Verbovská a J. Zuberová – hračky. 

Ve středu 3.ledna nás přišli navštívit a popřát hodně zdaru dětem i 
zaměstnancům MŠ v roce 2007 p.starosta Bc. Radomil Gold a paní 
tajemnice Ing. Marie Hrnčálová. 

V pátek 5.ledna byl ve školce „Tříkrálový“ koncert pro děti obou tříd 
na závěr vánočního období. Zazpívat nám přišli někteří žáci 6. - 9.třídy ZŠ. 
Podle silného potlesku dětí i učitelek ve školce to byl velice zdařilý koncert, 
jehož nácvik a příprava si jistě vyžádaly spoustu času. Za uskutečnění tohoto 
koncertu děkujeme žákům ZŠ a p. učitelce Mgr. D. Goldové.  

Na závěr poslední poděkování patří ZŠ - některým žákům, učitelům i 
p.řediteli za ochotu a vstřícnou spolupráci s MŠ v celém roce 2006 a věříme, 
že nejen tato spolupráce se bude rozvíjet a prohlubovat také v roce 2007.                                                                 

 
Za mateřskou školu Broňa Kuželková 

 



 
- 7 -

  

Kulturní přehled na Kulturní přehled na Kulturní přehled na Kulturní přehled na ledenledenledenleden    
FILMY 

Kino Art,  Kamenná 5, Cheb, 354 423 291 
16.-17.1.   Borat:Nakoukání do amer.kult. kom.  20:00  25. 1.   Chcípáci (FK)  19:00 
18. 1.   Proti zdi (FK)  drama/romant.  19:00  26.-27.1.   Iluzionista thriller/drama  20:00 
19.-20.1.   Tommyho inferno/peklo komed.  20:00  30.-31.1.   Šťastné a veselé drama/váleč. 20:00 
23.-24.1.  Po hlavě do prdele komed.  20:00 Pozn.: (FK) – Filmový klub 

 

Kino Svět, Májová 28, Cheb, 603 317 008 
15.-17.1.  Po hlavě do prdele  komed.  17:30,20:00  
18.-21.1.  Déjá Vu  thriller/akční  17:30,20:00,(22:30)  
21. 1.   Lovecká sezóna  komed./dobr.  15:00  
22.-24.1.  Parfém: Příběh vraha  thriller/drama  17:10,20:00  
25.-27.1.  Spláchnutej  komed./rodin.  17:30  
25.-27. 1.  Proposition  drama/akční  20:00,(22:00 ) 
28. 1.  Spláchnutej  komed./rodin.  15:00  
28. 1.  Kráska v nesnázích  komed./drama  17:30,20:00  
29.-31.1.  Miluji T ě k sežrání  komed./romant.  17:30,20:00  

   

Kino, Nám. Svobody 52, Plesná u Chebu, 354 596 504 
19. 1.  Ro(c)k podvraťáků komed./krimi 17:00,19:00  31. 1.  Lovecká sezóna komed./dobr. 17:00,18:30 
26. 1.  James Bond - Casino Royale thriller/akční 18:30  
 
DIVADLO a KONCERTY  

Produkční centrum Kamenná,  Kamenná 5, Cheb, 354 423 312 
19. 1.  Miloš Dvořáček - bicí, Vladimír Václavek - kytara  ostat. koncert 20:00  
23. 1.  Snítilovo kvarteto  ostat. koncert 19:30  
24. 1.  Robert Křesťan - Druhá tráva   jazz-blues      19:30 
   

Západočeské divadlo  Divadelní nám. 10, Cheb, 354 433 592 
12.-13.1.  Nevyléčitelní  činohra  19:00  
14. 1.  Brouhádka  činohra  15:00  
15. 1.  Brouhádka  činohra  10:00  
17. 1.  Pekelná princezna  dětské  10:00  
17. 1.  Nevyléčitelní  činohra  19:00  
18. 1.  Úžasná svatba (Středočeské divadlo)  činohra  17:00  
19. 1.  Zaprodanci a samozvanci  ostat. divadlo 19:00  
20. 1.  Play Strindberg (Ungelt)  černé  19:00  
21. 1.  Tři přadleny  dětské  15:00  
24. 1.  Mrzák inishmaanský  činohra  10:00  
27. 1.  Viva Verdi  činohra  19:00  
28. 1.  Pekelná princezna  dětské  15:00  
30. 1.  Proč bychom se netěšili aneb Spaste duši, medvěd se utrhl  opera  17:00  
31. 1.  Máj  činohra  10:00 

 

Divadlo Boženy Němcové  Ruská 102, Františkovy Lázně, 354 542 077 
19. 1.  Koncert ZUŠ ostat. koncert 19:00  28. 1.  Nedělní matiné ostat. koncert 10:00 
23. 1.  Operetní koncert ostat. koncert 19:30  30. 1.  Trouba na večeři činohra 19:00 
 

Divadlo Boženy Němcové  Ruská 102, Františkovy Lázně, 354 542 077 
Kino zahájí svoji činnost až v měsíci únoru. 
 

Kulturní centrum Aš  Karlova 700, Aš, 354 525 306 
18. 1.  Drahý Amadee      činohra      18:00  19. 1.  Travesti show         travesti       19:30 

30. 1.  Volver    FILM   komed./drama 19:00 
 



 
- 8 -

  

Krajské muzeum Karlovarského kraje, Cheb 
   Krajské muzeum Karlovarského kraje, Cheb 

příspěvková organizace 
nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4, 350 01 Cheb 

tel. 354 400 620, fax 354 422 292 
e-mail: sekretariat@muzeumcheb.cz 

expoziční budova: nám. Krále Jiřího z Poděbrad 3, tel. 354 400 620 
 

Kulturní přehled na měsíc únor 2007 
----------------------------------------------------- 
STÁLÁ EXPOZICE: Uměleckohistorická expozice: 
 Valdštejnské památky, uměleckohistorické sbírky, dějiny města Chebu a Chebska 
 doplněné 20ti minutovým filmem o historii a současnosti Chebu 
 Valdštejnská obrazárna 
 možnost pořádání koncertů,společenských setkání,seminářů,svateb atd. pro širší veř. 
 Valdštejnův úmrtní pokoj 
 možnost zprostředkování inscenace „Zavraždění Albrechta z Valdštejna“ v podání  
 skupiny historického a divadelního šermu RECTUS 
 Chebská keramika 
 Lapidárium 
 
 EXPOZICE DĚJIN CHEBSKA 1800 - 2000 
  - nově otevřená expozice k 19. a 20. století 
 Vernisáž - slavnostní otevření - 22. února 2007 
 
 VÝSTAVY A DOPROVODNÉ AKCE: 
 10. února od 12.30 hodin 

MASOPUSTE, MASOPUSTE 
Masopustní průvod spojený s odpoledním doprovodným 
programem, trhem a masopustními hody 

 
 17. února - 25. března 

TILO - SOCHY, OBRAZY 
Z ateliéru italského umělce žijícího nyní v západních Čechách - v 
Plané u Mariánských Lázní 
Výstavní sál Krajského muzea Cheb 
Vernisáž: 17. února v 17 hodin 

 
 BADATELSKÉ SLUŽBY  

(regionální badatelské centrum KMCH): 
Každé pondělí od 8 do 18 hod. a středa od 8 do 16 hod. 
 

 Otvírací doba muzea denně mimo pondělí a úterý: 
 9.00 - 12.30 a 13.00 - 17.00 
 
 1. - 17. ÚNORA 2007 Z PROVOZNÍCH DŮVODŮ ZAVŘENO 

 
CHEBSKÝ HRAD JE Z PROVOZNÍCH DŮVODŮ 
UZAVŘEN : Otevírací doba - květen   Út-Ne   9,00-17,00  
 červen   Út-Ne   9,00-18,00  
 červenec-srpen Po-Ne   9,00-18,00  
 září       Út-Ne    9,00-18,00  
 říjen-listopad Út-Ne   9,00-17,00  
 polední přestávka 12,00 - 13,00 hodin 



 
- 9 -

  

Lidové pranostiky na leden 
 

Když ještě meterologové nebyli, lidé si pomáhali jinak - po celý rok dlouhodobě pozorovali 
počasí a ze svých poznatků si pak dokázali perfektně vyvodit určité souvislosti, postřehli jakýsi řád 
Matky přírody. Dokázali vypozorovat, že například když v prosinci pršelo, leden zato přinesl sníh 
(Prosinec naleje a leden zavěje). Díky tomu mohli počasí zhruba předvídat a alespoň částečně 
ovlivňovat množství a kvalitu úrody. Časem pak tyto poznatky dostaly jistou poetickou podobu, která se 
mimo jiné také lépe pamatovala, aby se mohla přenášet ze statku na statek, z generace na generaci. 
(Prosinec, když je mu zima, halí se v bílý kožich.) Každá pranostika tak samozřejmě měla mnoho 
podob, ovšem význam byl stejný. 
 

1. ledna  Připadne-li Nový rok na pondělí, prorokuje se krutá zima a vlhké jaro, povodně a těžké nemoci. 
 Připadne-li na úterý, bude zima ještě krutější, ale zato úrodný rok. 
 Připadne-li na středu, lze očekávat příznivý rok, mnoho vína, ale žádný med. 
 Připadne-li na čtvrtek, předpovídá se mírní zima, větrné jaro, parné léto, krásný podzimek, mnoho 
 ovoce a hojnost obilí. 
 Připadne-li na pátek, nutno se obávat očních nemocí, také lidé budou hojně mříti a hrozí i válka. 
 Připadne-li na sobotu, bývá málo obilí, málo větrů, mnoho ovoce, ale také mnoho zimnic. 
 Připadne-li na neděli, lze očekávat mírnou zimu, úrodné jaro a větrné léto. 
 Novoroční noc světlá a tichá bez deště a větru znamená dobrý rok. 
 Novoroční noc jasná a klidná, bude povětrnost pro úrodu vlídná. 
2. leden Jaké počasí na svatého Makaria bývá, takové se i v září ozývá. 
5. leden Na Jména Ježíš - ke kamnům nejblíž.  
 Je-li na Jména Ježíš hezký den, bude úrodný rok; je-li vítr, bude málo ovoce. 
6. leden Na Tři krále - zima stále; Tři králové mosty staví, nebo je boří. 
 Na Tři krále mnoho hvězd - urodí se hodně bramborů. 
 Třpytí-li se hvězdy tu noc před Třemi králi, rodí se hojně bílí beránci. 
 Již nás mrazy nepoplení, minulo tě Boží křtění. 
 Je-li na Tři krále větrno, zamíchá se planetami a bude úrodno. 
8. leden O svatém Erhartu zima zebe do nártu. 
9. leden O svatém Baziliši zima všudy čiší. 
11. leden Na svatého Hygina pravá zima začíná. 
14. leden Svatý Higarius-vyndej saně,schovej vůz!; Svatý Vigil z ledu mosty zřídil; a když nezřídil,to je břídil. 
15. ledna Na svatého Pavla Poustevníka pěkný den - dobrý rok; větrný den - mokrý rok. 
16. leden Na svatého Marcela zima leze do těla. 
17. leden Svatý Antonín Poustevník přináší led, nebo jej láme; nemá-li žádný, vyrobí hned. 
18. leden Na svatého Priska pod saněmi píská. 
19. leden Když na Alžbětu sněží, sníh dlouho poleží.  
20. leden O svatém Fabiánu a Šebestiánu zalézá zima za nehty i otužilému cikánu. 
21. leden O svaté Anežce od kamen se nechce. 
22. ledna Jasný den na Vincence dá hojnost dobrého vína. 
24. leden Svatý Timotej ledy láme, nemá-li je, nadělá je. 
25. leden Den jasný Pavla svatého znamená hojnost dobrého. 
 Jestli déšť a sníh sněžiti, bude mnohý hladem mříti. 
26. leden Na svatého Polykarpa plná sněhu každá škarpa. 
28. leden Je-li Karel Veliký málo ledový, únor to zase napraví. 
29. leden Na Saleského Františka meluzína si často zapíská. 
 
 

Zprávy z knihovny 
 

Letos se uskuteční již 14. ročník celostátní ankety SUK, kdy děti mohou hlasovat pro knihu 
vydanou v roce 2006, která se jim nejvíce líbila. Někteří vylosovaní obdrží pěknou knihu. Hlasování 
probíhá nejpozději do 10. března 2007. Anketní lístky si vyžádejte v knihovně. 

 Pro měsíc leden byl knihovnou vyhlášen projekt „Čtenáři pomáhají 
dětem“ . Prosím všechny návštěvníky knihovny, aby při návštěvě knihovny s sebou 
přinesli alespoň jedno víčko od PET lahve, čím vzácnější barvy, tím lepší. Víčka budou 
odevzdána dětem do mateřské školy, kde se používají při hrách i učení. 

za MK Lenka Brejchová 



 
- 10 -

  

Sport ve Skalné 
 

V sobotu na Tři Krále 6.1.07 se konal fotbalový turnaj starých gard. Pořadatelem byl tým z Aše 
vedený panem A.Chvojkou. Turnaj byl velice dobře zorganizován, měl vysokou úroveň po všech 
stránkách. Sešlo se celkem osm mužstev, které byly rozděleny do dvou skupin. Vítězové skupin pak 
hráli finále, druzí pak o třetí místo atd. Jednotlivé zápasy trvaly 14 minut. Po skončení CHVOJKA 
CUPU obdržela všechna mužstva ocenění a  samozřejmě  poháry. Pořadatelům patří poděkování za 
pěknou sportovní akci. 
 
Zúčastněné týmy a zároveň konečné pořadí: 
FK Skalná, Chvojka Aš, Jiskra Plesná, SU Hranice, Jiskra Hazlov, Old Phoenix F.L.,Country Club Cheb a FC 
Vojtanov. 
 
Výsledky vítěze turnaje -  FK Skalná. 
 
Skalná – Hranice 1 : 1  Branka: P.Slovák 
 
Ve vyrovnaném utkání šla Skalná do vedení, ale hostům se podařilo vyrovnat. Spravedlivá dělba bodů. Skalenští 
se teprve rozehrávali. 
 
Skalná – Vojtanov 4 : 0  Branky: V.Vrba 2x, J.Kapic a B.Hrabovský 
 
Dobrá hra s pěknými góly. Skalná převyšovala soupeře po všech stránkách. Mladší a doposud aktivně hrající 
vojtanovští dostali lekci. 
 
Skalná – Hazlov 1 : 0  Branka: V.Vrba 
 
V rozhodujícím zápase skupiny musela Skalná nutně vyhrát jakýmkoliv poměrem, aby si zahrála finále. Proti 
dobře hrajícímu Hazlovu to nebylo vůbec jednoduché. Šance byly na obou stranách, přesto měla Skalná více ze 
hry. Po kombinaci Slovák – Vrba a následné šibenici bylo rozhodnuto. Soupeř stačil do konce zápasu trefit pouze 
jen tyčku. 
 
Finále:  Skalná – Aš 1 : 0  Branka: V.Vrba 
 
Finále bylo absolutně vyrovnané. Obě mužstva hrála disciplinovaně „ze zadu“. Rozhodla akce v polovině zápasu. 
Střela „bodlem“ mezi obránci skončila v kleci ašského brankáře M. Vojíka. V závěru si taktickou hrou Skalná 
podržela vítězství. Velice dobře zachytal brankář skalenských V.Osvald, který dostal za celý turnaj pouze jedinou 
branku. Dobře ale hrál celý tým Skalné, který se radoval z poháru za 1. místo. 
 
Sestava Skalné:  J.Šollar, B.Hrabovský, Z.Prokop, J.Kapic, V.Osvald, J. Schveiner (debutant ve s.g.), 
 P.Slovák a V.Vrba. 
 
Program ve SH: 
20.1.  Nohejbalový turnaj 
21.1.-26.1. Tréninky FC Slovan Liberec (1.liga) 
27.1. Fotb. turnaj st.gardy, Krajská futs. liga 
3.2. Žák. fotb. turnaj (Union Cheb) 
10.2. Fotb. turnaj st.gardy, Krajská futs. liga 
17.2.  Reprezentační ples města 

 
Václav Vrba 

SH Skalná 
 

 
Redakce děkuje všem přispěvatelům. Neotištěné příspěvky budou zveřejněny v dalších číslech. Názory redakce se vždy nemusí shodovat s názory 
přispěvatelů. SKALENSKÝ ZPRAVODAJ – měsíčník Skalenské radnice vychází 12x ročně • vydává a tiskne Město Skalná, Sportovní 9, 351 34 Skalná, 
IČO:00254231 • vydávání povoleno pod registrační značkou MK ČR  E 11481 • šéfredaktor - Radek Voborník tel. 354548823, redaktor Lenka Brejchová 
tel. 354596935 • příspěvky zasílejte na adresu MěÚ Skalná, Sportovní 9, e-mailem: zpravodaj@skalna.cz • uzávěrka každého čísla k 10.dni daného měsíce • 
vyšlo 15. ledna • příspěvky v elektronické podobě uvítáme.  


